
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

N°  320

Del  03-12-2020

OGGETTO: Liquidazione del compenso dovuto al personale
dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per
gli adempimenti elettorali - Referendum 20 e 21
Settembre 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi alle votazioni che hanno avuto luogo il giorno 20 e 21 Settembre per il Referendum, il
personale dipendente assegnato al servizio elettorale con Determinazione Dirigenziale n.183
del 27.07.2020 venne autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel periodo intercorrente
dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto
giorno successivo alla stessa data;

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da
ciascun dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 27
Luglio al 26 Settembre 2020;

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal
prospetto proposto per la liquidazione;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19
marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che
testualmente recita:
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei Dipendenti Comunali in occasione di consultazioni
elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei
Comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione,
anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite
medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data
delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di
spesa si applica solo ai Comuni con più di cinque dipendenti.



2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché
a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da
adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale
previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere.
La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. ... omissis ...

Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato
dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita:
“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se
non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze.”;

Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali” e successive modificazioni:

D E T E R M I N A

Di approvare il prospetto che segue per la liquidazione del compenso dovuto al personale1.
dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti elettorali come in
relazione e di liquidare, per lo scopo, in favore di ciascuno di essi, la somma
corrispondente:



UFFICIO DI
NR APPARTENENZA QUAL. MATR.TEMPOPERIODO ORE ESEGUITE ORE ESEGUITE SOMMA 

ORD. NOME COGNOME PIENO DAL AL DIURNE FER.COMPENSO
Aliquota 

Festiva/Notturna
COMPENSO TOTALE COMPENSO

CASSA PENS. 
23,8%

IRAP 8,5%
 TOTALE SOMME 
COMPRENSIVE DI 

ONERI 
ORARIO FESTIVE ORARIO ORE TOTALE

5 REALI ERASMO D2 9 SI 27.07.202026.09.2020 0 15,45 0 17,47 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
6 CIOCCOLINI DANIELE (VIG.)C4 19 SI 27.07.202026.09.2020 0 13,62 0 16,62 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
7 GALLUCCIO DARIO D1 45 SI 27.07.202026.09.2020 44 14,73 16 16,65 60,00 914,52 € 217,66 € 77,73 € 1.209,91 €
8 MORETTI ANTONIO B6 6 SI 27.07.202026.09.2020 5 13,32 0 14,34 5,00 66,60 € 15,85 € 5,66 € 88,11 €
9 ANGELINI BERNARDINO B3 58 NO 27.07.202026.09.2020 5 12,69 0 14,34 5,00 63,45 € 15,10 € 5,39 € 83,94 €
10 BUCCHI ELISA D1 51 SI 27.07.202026.09.2020 14 14,73 5 16,65 19,00 289,47 € 68,89 € 24,60 € 382,97 €

TOTALE 1.334,04 €

TOTALE 
COMPRENSIVO 
DI ONERI 1.764,93 €

CASSA PENS. 23,8% 0,238 317,50 €
IRAP 8,5% 0,085 113,39 €

TOTALE SPESA  STRAORINARI 1.764,93 €

COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO  REFERENDUM SETTEMBRE 20/21 SETTEMBRE 2020



Di imputare la spesa, di complessive euro 1.764,93 comprensiva di CPDEL ed IRAP ai capitoli2.

del Bilancio di Previsione esercizio 2020, come dal seguente prospetto:

Cap. Codice di Bilancio DENOMINAZIONE IMPORTO

2964/3 01.07-1.01.01.01.003 SPESE PER
CONSULTAZIONI
ELETTORALI

1764,93

TOTALE …………………………………….. € 1.764,93

3.Di invitare l’Ufficio di Ragioneria ad eseguire gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di
rimborso in applicazione delle norme vigenti, nonché i conteggi ai fini delle ritenute erariali.

4. Di accertare la somma in entrata da parte della Prefettura di Perugia per le spese elettorali
Referendum 20 e 21 Settembre 2020 in merito alla ripartizione delle risorse finanziarie in favore dei
comuni che hanno sostenuto le spese elettorali.

5. Di dare atto anche che:

-in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, la durata effettiva della
prestazione di lavoro di tutti i dipendenti corrisponde a quella contrattuale, così come risulta dagli
idonei, continui accertamenti disposti.

-le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente sono contenute nel limite
massimo individuale un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno
successivo alla stessa data.

-le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenute entro il limite medio di
spesa di 40 ore mensili per persona così come richiesto dall'art. 15, comma 1, ultimo alinea del D.L.
n. 8/1993 modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147.

6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Angelo Vincenzo Grasso.

7. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.

8. Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge, con l’apposizione del visto di copertura
finanziaria.

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e unitamente alla relativa documentazione giustificativa,
viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

E.B.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00





---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 03-12-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 03-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 03-12-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 534
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 10-12-2020

Monteleone di Spoleto, 10-12-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 10-12-2020



Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
    Ad Interim

F.to   Minni Sonia


